
Estratto di delibera dell’8 ottobre 2010. 
 
Richieste di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati Stabiliti ai sensi del 
D.Lgs. 96/2001. 
Il Consiglio dell’Ordine 
-preso atto del parere reso dal Consiglio Nazionale Forense n.17 del 
25/06/2009 
-considerata la ferma posizione assunta in merito all’oggetto dall’Organismo 
Unitario dell’Avvocatura 
-esaminate le delibere già assunte da altri Consigli dell’Ordine, tra i quali in 
particolare quello di Roma in data 29/07/2010 

D E L I B E R A 
di far proprie le ragioni espresse nelle suddette determinazioni ed in 
particolare di ritenere indispensabile, a fronte delle richieste di iscrizione 
nell’Elenco degli Avvocati Stabiliti, l’esecuzione di una seria ed approfondita 
istruttoria finalizzata all’accertamento dell’avvenuto svolgimento della 
professione forense, da parte degli interessati, nei Paesi ove il titolo è stato 
conseguito, ovvero l’acquisizione di idonea esperienza professionale 
maturata all’estero, con riserva di effettuare le opportune verifiche anche 
presso i competenti Organismi degli Stati esteri di provenienza dei 
Professionisti che richiedono l’iscrizione. 
Ciò al fine di evitare che la migrazione all’estero dei laureati in giurisprudenza 
per ottenere il titolo di “Abogado” o analogo, sia un semplice e facile 
escamotage finalizzato ad evitare di dover sostenere nel nostro Paese il 
selettivo e rituale esame di abilitazione all’esercizio della professione forense. 

   Il Consigliere Segretario               Il Presidente  
F.to Avv. Francesco Righetti        F.to  Avv. Salvatore Gioè 

 


